
Cod. Determ: DT2G69355 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 543/2024

pubblicata il 22/03/2024 Reg. del Settore n. 100 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione  mesi  ottobre,  novembre  e  dicembre  2023  in  favore  della
Cooperativa sociale ADISS Multiservice s.c.s. per servizio di ASSISTENZA
DOMICILIARE  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di
disabilità grave e gravissima residenti nei Comuni facenti parte dell'Ambito
Territoriale n° 1 di Cosenza, a valere sul Fondo Na zionale Politiche Sociali
- (FNPS) - FNA 2016: CUP F11H16000060003, CIG: 9761480420 - FNA
2017:  CUP  F11H17000250003,  CIG  9761512E85  -  FNA  2018:  CUP
F11H18000240003, CIG:976152379B



Cod. Determ: DT2G69355 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   543/2024

pubblicata il 22/03/2024 Reg. del Settore n. 100 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  mesi  ottobre,  novembre  e  dicembre  2023 in  favore  della  Cooperativa

sociale ADISS Multiservice s.c.s.  per servizio  di  ASSISTENZA DOMICILIARE in  favore
di persone non autosufficienti  in condizioni di disabilità grave e gravissima residenti nei
Comuni  facenti  parte  dell'Ambito  Territoriale  n°  1  di  Cosenza,  a  valere  sul  Fondo
Nazionale  Politiche  Sociali  -  (FNPS)  -  FNA  2016:  CUP  F11H16000060003,  CIG:
9761480420 - FNA 2017: CUP F11H17000250003, CIG 9761512E85 - FNA 2018: CUP
F11H18000240003, CIG:976152379B

Il Direttore di Settore

Viste:
-la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui

è stato costituito l’Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento;
-la  Legge  n.  328/2000  "  legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema  integrato  di  interventi  e

Servizi Sociali";
-la Legge Regionale n. 23/2003 "Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali

nella Regione Calabria (in attuazione alla L.N. 328/2000)" e s.m.i;
-la legge n. 104 del 05/02/1992, art. 39 -comma 2 lettera l-ter, concernenti misure di sostegno in

favore di persone con handicap grave;
-la  D.G.R.  n.  503,  del  25  ottobre  2019,  avente  ad  oggetto  la  "Riorganizzazione  dell’assetto

istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi
della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003";

Atteso che:
-la predetta DGR 503/2019 la Regione ha trasferito le risorse destinate alla copertura dei  servizi

socio assistenziali a valere sul Fondo Regionale Politiche Sociali  (FRPS), sul Fondo Nazionale
Politiche Sociali (FNPS) e quota parte sul Fondo per la non autosufficienza (FNA);

-nella  Conferenza  dei  Sindaci  dell’Ambito  di  Cosenza  è  stato  deliberato  di  destinare  una  quota
pari  a  500.000,00 per  l’Assistenza domiciliare in  favore di  persone non autosufficienti  rimaste
escluse dalla graduatoria FNA 2016-17-18;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1549/2023 del 01.08.2023 è stata impegnata
sul  cap.  n.  6935/0  la  somma complessiva  di  €  500.000,00,  Imp.  di  spesa  n°  2542,  competenza
2023;



Cod. Determ: DT2G69355 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso Atto che con Determinazione Dirigenziale 1016 del 16/06/2022 è stato istituito l’Albo dei
Soggetti del Terzo Settore accreditati per l'erogazione di servizi di assistenza domiciliare in favore
di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima residenti nei Comuni
facenti parte dell'Ambito Territoriale di Cosenza;

Viste le  fatture  FATTPA 120_24 del  12/02/2024  –  (N°  Prot.  1578  del  04/03/2024),  FATTPA
121_24 del  12/02/2024 – (N° Prot.  1577 del  04/03/2024) e FATTPA 122_24 del  12/02/2024 –
(N° Prot. 1576 del 04/03/2024) emesse dalla Cooperativa sociale ADISS Multiservice s.c.s., con
sede  in  Rione  Colonne  19,  Paola  (CS)  P.  IVA  02699110785  PEC:  adissmultiservice@pec.it,  in
relazione alle  spettanze afferenti  alle  mensilità  di  ottobre,  novembre  e dicembre  2023,  per  un
importo  complessivo  di  €  60.923,48 (sessantamilanovecentoventitre/48)  di  cui  imponibile  €
58.022,36  (cinquantottomilaventidue/36)  e  IVA  al  5%  pari  ad  €  2.901,12
(duemilanovecentouno/12) – split payment art. 17 ter – DPR 633/72;

Evidenziato che  l’importo  di  €  60.923,48 trova  copertura  finanziaria  sul  Cap. 6935/0,  Imp. n.
2542/2023;

Vista  la  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  N°  445/2000  e  della  legge  n.  136  del  13  agosto
2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

Visto il D.U.R.C. numero protocollo INPS_39983528 valido fino al 29/06/2024che documenta la
regolarità contributiva della citata società cooperativa, in atti allegato;  

Visti  i  Report di  validazione attestanti  la regolarità delle prestazioni effettuate nei  mesi  ottobre,
novembre e dicembre 2023;

Verificato che le prestazioni sono state regolarmente effettuate;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 60.923,48
(sessantamilanovecentoventitre/48) di cui imponibile € 58.022,36 (cinquantottomilaventidue/36) e
IVA al 5% pari ad € 2.901,12 (duemilanovecentouno/12) – split payment art. 17 ter – DPR 633/72,
in favore della Cooperativa sociale ADISS Multiservice s.c.s., relativamente ai mesi di ottobre,
novembre e dicembre 2023;

Visti :
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;

-il DS n. 2774 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 5
Welfare - Formazione lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il



Cod. Determ: DT2G69355 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di liquidare  in favore della Cooperativa sociale ADISS Multiservice s.c.s.,  con sede in Rione
Colonne 19, Paola (CS) P. IVA 02699110785 PEC: adissmultiservice@pec.it, relativamente alle
competenze spettanti alla suddetta società per il servizio svolto nel mese di ottobre, novembre e
dicembre 2023, per un importo complessivo di € 60.923,48 (sessantamilanovecentoventitre/48) di
cui  imponibile  €  58.022,36  (cinquantottomilaventidue/36)  e  IVA  al  5%  pari  ad  €  2.901,12
(duemilanovecentouno/12) – split payment art. 17 ter – DPR 633/72, di cui alle fatture di seguito
indicate:

-FATTPA 120_24 del 12/02/2024 di € 18.809,99 di cui imponibile di € 17.914,28 + IVA al 5%
pari a € 895,71 (N° Prot. 1578 del 04/03/2024 – PA 11511092211);

-FATTPA 121_24 del 12/02/2024 di € 21.128,00 di cui imponibile di € 20.121,90 + IVA al 5%
pari a € 1006,10 (N° Prot. 1577 del 04/03/2024 – PA 11511113875);

-FATTPA 122_24 del 12/02/2024 di € 20.985,49 di cui imponibile di € 19.986,18 + IVA al 5%
pari a € 999,31 (N° Prot. 1576 del 04/03/2024 – PA 11511131406)

Di evidenziare che l’importo di € 60.923,48 trova copertura finanziaria sul sul Cap. 6935/0, Imp.
n. 2542/2023;

Di precisare che, secondo le disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi
dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l’importo suindicato sarà accreditato sul c/c bancario dedicato
alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi del DPR
445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf.

Di  dare  atto  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell’11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto previsto  dalla  speciale  disposizione di  cui  all’art.
250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai
sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Di  trasmettere,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore
Welfare,  Direttore  13°  Settore  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  per  i
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 11511092211
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 11511113875
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 11511131406
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari



Cod. Determ: DT2G69355 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/03/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


